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Nivi Olsen 

Forslag til Forespørgselsdebat om, hvorvidt det vil være en god idé, at Selvstyret og Staten i fællesskab 

udarbejder en forventningsafstemning vedrørende de juridiske, politiske og økonomiske forhold mellem 

Grønland og Danmark i det tilfælde, at Grønland ønsker at blive en selvstændig stat. 

(Medlem af Inatsisartut Jens-Frederik Nielsen, Demokraatit) 

 

Tak til Demokraatits Inatsisartutmedlem Jens-Frederik Nielsen for forslaget. 

 

Alle partier med undtagelse af Atassut ønsker, at vi skal være et selvstændigt land. Men der er store 

forskelle, når vi begynder at tale om, hvordan og hvornår det skal ske. 

 

Vi har nu siden 2017 haft gang i et forfatningsarbejde. Har det bragt os tættere på selvstændighed? Svaret 

er nej. Forfatningsarbejdet er ren symbolpolitik, som de store partier kan bruge til at sige til vælgerne, at de 

skam arbejder henimod selvstændighed. På den måde er forfatningsarbejdet en stor syltekrukke, og det er 

da også derfor, at IA og Siumut nu vil forlænge dette arbejde en gang til. På den måde kan disse partier 

blive ved med at påstå, at de arbejder henimod selvstændighed. Det er ærlig talt relativt nemt at 

gennemskue den taktik. 

 

Sandheden er jo, at når det kommer til selvstændighed, så kan man slippe afsted med at sige hvad som 

helst og man behøver ikke at handle på det. I øjeblikket er det vældig populært at sige, at Danmark har en 

pligt til at blive ved med at give tilskud. Det er også populært at sige, at vi skal have en Free Association 

med et eller andet land. Det er endda populært at sige, at det hele nok skal gå, hvis vi bare opnår 

selvstændighed. Disse ting er helt ærligt for letkøbte. Sandheden er, at vi i Grønland hver eneste dag året 

rundt kan kontakte den danske stat og iværksætte Selvstyrelovens § 21, der kort fortalt fastslår, at der skal 

indledes forhandlinger mellem regeringen og Naalakkersuisut med henblik på gennemførelse af 

selvstændighed for Grønland.  

 

Ingen. Ikke Naleraq. Ikke Siumut. Ikke IA. Ingen har nogensinde foreslået, at vi skal gøre dette. I stedet 

trækkes tiden med diverse populistiske udmeldinger, som ingen rigtig har forstand på. 

 

Med dette forslag fra Inatsisartutmedlem Jens-Frederik Nielsen anvises der faktisk en vej for, hvordan vi 

kan blive klogere. Ved at indlede en forventningsafstemning med Danmark, så kan vi blive klogere på, 

hvordan vi vil være stillet politisk, økonomisk og juridisk i tilfælde af selvstændighed. Vi kan blive klogere på 

om og i så fald hvor meget Danmark vil bidrage til vores økonomi efter selvstændighed. Vi kan blive klogere 

på om Danmark vil være interesseret i Free Association eller andet samarbejde. Ved at lave en 

forventningsafstemning med Danmark, så vil det fremstå langt klarere, hvor lang vej vi har før det er 

realistisk at opnå selvstændighed. Det er og bliver en fornuftig tilgang. 

 

Jeg er spændt på, hvordan de andre partier vil forholde sig til dette forslag. Det er meget konkret, og det 
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tvinger os til at kigge fremtiden i øjnene. Jeg tvivler dog på, at IA og Siumut er modige nok til at synes, at 

det her er en god idé. Det er jo trods alt meget lettere blot at blive ved med at forlænge 

forfatningsarbejdet, så man reelt ikke behøver at gøre en indsats for at opnå selvstændighed, men så man 

har en lille krukke man kan tage frem ved festlige lejligheder, hvor man kan påstå, at man skam arbejder 

hårdt for at blive en selvstændig nation. 

 

Det var Demokraatits input til debatten. 


